

**Lucrari de reabilitare a  
trotuarelor si amenajarea  
parcajelor pe un sector de drum  
cu lungimea de 350 m din str.  
Gratiesti si str. Vierilor din com.  
Stauceni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**  
**Reabilitare si amenajare**

Valoarea de deviz 1 056 595,46 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	515,000	14,400 14,400	7 416,000 7 416,000
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	1 034,000	24,300 24,300	25 126,200 25 126,200
3	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton H=0.04m	m2	425,000	13,500 13,500	5 737,500 5 737,500
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din pietris de calcar, nisip	m3	203,000	21,884 6,435	4 442,505 1 306,305
5	RpAr3E	Taierea marginii asfaltului cu discuri diamantate	m	515,000	13,300 7,200	6 849,500 3 708,000
6	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0.25mc, K=0.8	100 m3	4,780	1 144,770 0,000	5 472,000 0,000
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 051,600	9,210 0,000	9 685,200 0,000

1	2	3	4	5	6	7
8	RpAcF04A	Reamenajarea caminelor de vizitare de proiect cu beton monolit (C16/20), cu inaltimea medie de 10 cm	m3	0,600	1 924,793 171,000	1 154,876 102,600
9	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu exc. 0.4mc, in locul de acumulare pamint gr.II, Y=1.9 t/mc	100 m3	2,920	675,000 0,000	1 971,000 0,000
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	496,400	9,210 0,000	4 571,700 0,000
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,920	137,060 16,197	400,215 47,295
12	DI96	Compactarea fundatiei casetei, cu compactor pe pneuri de 25 t , grosimea stratului 25 cm cu 6-8 treceri (numai compactor)	100 m3	1,220	357,541 0,000	436,200 0,000
13	DA06B2	Amenajarea stratului drenant din nisip natural conform, SM SR EN 12620+A1:2010 (parcare ) H=10cm	m3	48,800	300,721 16,650	14 675,201 812,520
14	DA06A2	Amenajarea stratului drenant din nisip natural conform, SM SR EN 12620+A1:2010 (trotuare) H=8cm	m3	120,460	321,425 51,750	38 718,816 6 233,805
15	DA12C	Amenajarea stratului de baza de jos din materiale granulare conform, SM SR EN 13043:2010 din pietris concasat (parcare) H=15cm	m3	73,260	327,820 13,500	24 016,093 989,010
16	DA12B	Amenajarea stratului de baza de sus din materiale granulare conform, SM SR EN 13043:2010 din pietris concasat (parcare) H=10cm	m3	48,800	383,879 27,000	18 733,278 1 317,600
17	DE10A	Instalare bordurii mari BP100.30.15 conform SM EN 1340:2010 (fara beton)	m	657,000	120,987 26,550	79 488,558 17 443,350
18		Beton monolit clasa C16/20, conform SM EN 200+A1:2017 pentru borduri	m3	35,000	766,660 0,000	26 833,100 0,000
19	TsC54B	Amenajarea stratului de fundatie din materiale granulate conform, SM SR EN 13043:2010 din pietris concasat (trotuare) H=10	m3	128,800	327,490 44,550	42 180,712 5 738,040

1	2	3	4	5	6	7
20	DE18A	Pavaje executate din pavaj vibropresat (C28/35; F200) tip Caramida, conform SN EN 1338:2010, H=8cm pe un strat din amestec uscat de ciment 10% SM SR EN 197-1:2014 si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (parcare)	m2	388,000	168,671 26,820	65 444,431 10 406,160
21	DE18A	Pavaje executate din pavaj vibropresat (C28/35; F200) tip Caramida, conform SN EN 1338:2010, H=6cm pe un strat din amestec uscat de ciment 10% SM SR EN 197-1:2014 si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotuare)	m2	1 337,000	151,762 26,820	202 905,198 35 858,340
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BP100.20.8, asezate pe o fundatie din beton	m	410,000	99,252 13,500	40 693,295 5 535,000
23	TsE02A	Finisarea zonelor verzi manual	100m2	1,250	153,900 153,900	192,375 192,375
24	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,190	1 233,158 0,000	234,300 0,000
25	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	22,800	9,211 0,000	210,000 0,000
26	TsD01A	Deplasarea pamintului vegetal pe acostamente, santuri laterale si zone verzi, grosimea de 15cm	m3	19,000	8,100 8,100	153,900 153,900
27	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	7,000	494,883 49,050	3 464,181 343,350
28	DF18A	Plantarea stilpilor existent pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal	buc	15,000	119,883 49,050	1 798,245 735,750
29	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere B900	buc	20,000	1 119,590 19,800	22 391,800 396,000

1	2	3	4	5	6	7
30	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere B900 existent	buc	24,000	25,760 19,800	618,240 475,200
31	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere B700	buc	6,000	817,420 19,800	4 904,520 118,800
32	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere D700	buc	2,000	817,420 19,800	1 634,840 39,600
33	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere BH-700x350	buc	5,000	650,760 19,800	3 253,800 99,000
34		Restabilirea traseului, relief cat.II	km	0,350	1 170,000 1 170,000	409,500 409,500
35		Pichetarea axei	km	0,350	900,000 900,000	315,000 315,000

	Total	Lei	666 532,31
	Asigurare medicala si sociala	24 %	31 453,49
	Transportare materiale	7 %	34 387,85
	Total		732 373,65
	Cheltuieli de regie	14,5 %	106 194,18
	Total		838 567,83
	Beneficiu de deviz	5 %	41 928,39
	Total		880 496,22
	TVA	20 %	176 099,24
	<b>Total deviz:</b>		<b>1 056 595,46</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>		<b>131 056,22</b>

Intocmit

SRL "5AQ INVEST"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Stauceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reabilitare a  
trotuarelor si amenajarea  
parcajelor pe un sector de drum  
cu lungimea de 350 m din str.  
Gratiesti si str. Vierilor din com.  
Stauceni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse  
Reabilitare si amenajare**

**Valoarea de deviz 1 056 595,46 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	000001	Geodezist	h-om.	16,100	45,00	724,500
2.	7122050013400	Zidar	h-om	0,480	45,00	21,600
3.	7123010010200	Betonist	h-om	7,260	45,00	326,700
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	12,540	45,00	564,300
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,800	45,00	81,000
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 571,568	45,00	70 720,560
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 163,928	45,00	52 376,760
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,255	45,00	1 226,475
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	111,429	45,00	5 014,305
<b>Total manopera</b>						<b>131 056,22</b>

**Materiale:**

1.	0411154215	Beton clasa C16/20	m3	35,000	766,66	26 833,100
2.	1411122001672	Pietris concasat	m3	93,040	210,00	19 538,400
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	9,906	210,00	2 080,260
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	59,487	210,00	12 492,270
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,012	210,00	2,520
6.	1411122211752	Pietris concasat	m3	148,120	210,00	31 105,200
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,230	180,00	221,400
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	221,900	180,00	39 942,000
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,625	180,00	1 552,500
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	73,830	180,00	13 289,400
11.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	7,725	70,00	540,750
12.	2615107325700	Indicator de circulatie D700	buc	2,000	791,66	1 583,320
13.	2615107325735	Indicator de circulatie BH-700x350	buc	5,000	625,00	3 125,000
14.	2615107326700	Indicator de circulatie B700	buc	6,000	791,66	4 749,960

15.	2615107326900	Indicator de circulatie B900	buc	20,000	1 093,83	21 876,600
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	424,751	1,25	530,939
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 760,000	1,25	3 450,000
18.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 575,750	1,25	16 969,688
19.	26611128006556	Pavavaj de tip caramida H=6cm	m2	1 357,055	100,00	135 705,500
20.	26611128006558	Pavavaj de tip caramida H=8cm	m2	393,820	116,66	45 943,041
21.	2663102100000	Beton	m3	2,200	708,33	1 558,326
22.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	19,680	708,33	13 939,934
23.	26631021001620	Beton C16/20	m3	0,637	766,67	488,369
24.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,012	550,00	6,600
25.	2666122801285	Bordura BP100.30.15	m	660,285	93,75	61 901,719
26.	2666122802325	Bordura BP100.20.8	m	412,050	49,58	20 429,439
27.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	7,000	375,00	2 625,000
28.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	114,000	0,50	57,000
29.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	228,000	0,40	91,200
30.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	114,000	0,35	39,900
31.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	2,280	27,00	61,560
32.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	1,140	27,00	30,780
33.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	228,000	0,26	59,280
34.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	34,500	150,00	5 175,000
35.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	3,090	250,00	772,500
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	50,252	36,40	1 829,173
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,172	36,40	188,261
38.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,006	36,40	0,218
39.	4100126202818	Apa	m3	12,880	36,40	468,832
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>491 254,95</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	54,096	60,00	3 245,760
2.	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,055	50,00	2,750
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	27,048	60,00	1 622,880
4.	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	2,060	300,00	618,000
5.	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	17,510	100,00	1 751,000
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	12,321	300,00	3 696,300
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	54,457	150,00	8 168,550
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,454	300,00	436,200
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,570	300,00	1 971,000
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	19,021	300,00	5 706,300
11.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,801	300,00	840,300
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,168	300,00	350,400
13.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,240	12,00	2,880
14.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,210	12,00	2,520
15.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,801	300,00	840,300
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	48,223	300,00	14 466,900
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,991	100,00	499,100
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>44 221,14</b>

Total	Lei	666 532,3 1
Asigurare medicala si sociala	24 %	31 453,49
Transportare materiale	7 %	34 387,85
Total		732 373,6 5
Cheltuieli de regie	14,5 %	106 194,1 8
Total		838 567,8 3
Beneficiu de deviz	5 %	41 928,39
Total		880 496,2 2
TVA	20 %	176 099,2 4
<b>Total deviz:</b>		<b>1 056 595, 46</b>

Intocmit

SRL "5AQ INVEST"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Stauceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reabilitare a trotuarelor si amenajarea parcajelor pe un sector de drum cu lungimea de 350 m din str. Gratiesti si str. Vierilor din com. Stauceni**

**Investitor Primaria comunei Stauceni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			14,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	45,00	14,40
		<i>Total</i>	Lei			7 416,000
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			24,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,540	45,00	24,30
		<i>Total</i>	Lei			25 126,200
3	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton H=0.04m	m2			13,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,300	45,00	13,50
		<i>Total</i>	Lei			5 737,500
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din pietris de calcar, nisip	m3			21,884
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	45,00	6,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	300,00	7,17
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	300,00	4,14
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	300,00	4,14
		<i>Total</i>	Lei			4 442,505
5	RpAr3E	Taierea marginii asfaltului cu discuri diamantate	m			13,300
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,160	45,00	7,20
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,006	250,00	1,50
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,034	100,00	3,40
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,004	300,00	1,20
		<i>Total</i>	Lei			6 849,500
6	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0.25mc, K=0.8	100 m3			1 144,770
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	300,00	1 144,77
		<i>Total</i>	Lei			5 472,000
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,210
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
		<i>Total</i>	Lei			9 685,200
8	RpAcF04A	Reamenajarea caminelor de vizitare de proiect cu beton monolit (C16/20), cu inaltimea medie de 10 cm	m3			1 924,793
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,000	45,00	135,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,800	45,00	36,00
	26631021001620	Beton C16/20	m3	1,030	766,67	813,95
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,020	550,00	11,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,600	1,25	13,65
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,010	36,40	0,36

1	2	3	4	5	6	7
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,500	70,00	901,25
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,400	12,00	4,80
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,350	12,00	4,20
	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,092	50,00	4,58
		<i>Total</i>	Lei			1 154,876
9	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu exc. 0.4mc, in locul de acumulare pamint gr.II, Y=1.9 t/mc	100 m3			675,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	300,00	675,00
		<i>Total</i>	Lei			1 971,000
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,210 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
		<i>Total</i>	Lei			4 571,700
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			137,060 16,197
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	45,00	16,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	210,00	0,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	300,00	120,00
		<i>Total</i>	Lei			400,215
12	DI96	Compactarea fundatiei casetei, cu compactor pe pneuri de 25 t , grosimea stratului 25 cm cu 6-8 treceri (numai compactor)	100 m3			357,541 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	300,00	357,54
		<i>Total</i>	Lei			436,200
13	DA06B2	Amenajarea stratului drenant din nisip natural conform, SM SR EN 12620+A1:2010 (parcare ) H=10cm	m3			300,721 16,650
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	45,00	16,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	36,40	8,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	180,00	235,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	150,00	22,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	100,00	2,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	300,00	14,40
		<i>Total</i>	Lei			14 675,201
14	DA06A2	Amenajarea stratului drenant din nisip natural conform, SM SR EN 12620+A1:2010 (trotuare) H=8cm	m3			321,425 51,750
	7129020012800	Pavator	h-om	1,150	45,00	51,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	180,00	235,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	36,40	8,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	150,00	22,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	100,00	2,30
		<i>Total</i>	Lei			38 718,816
15	DA12C	Amenajarea stratului de baza de jos din materiale granulare conform, SM SR EN 13043:2010 din pietris concasat (parcare) H=15cm	m3			327,820 13,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	45,00	13,50
	1411122001672	Pietris concasat	m3	1,270	210,00	266,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	36,40	1,82
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	150,00	32,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	100,00	0,50
		<i>Total</i>	Lei			24 016,093
16	DA12B	Amenajarea stratului de baza de sus din materiale granulare conform, SM SR EN 13043:2010 din pietris concasat (parcare) H=10cm	m3			383,879 27,000

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	45,00	27,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	210,00	42,63
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	210,00	255,99
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	36,40	5,46
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	150,00	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	100,00	1,50
		Total	Lei			18 733,278
17	DE10A	Instalare bordurii mari BP100.30.15 conform SM EN 1340:2010 (fara beton)	m			120,987
						26,550
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	45,00	6,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	45,00	19,80
	2666122801285	Bordura BP100.30.15	m	1,005	93,75	94,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	36,40	0,22
		Total	Lei			79 488,558
18		Beton monolit clasa C16/20, conform SM EN 200+A1:2017 pentru borduri	m3			766,660
						0,000
	0411154215	Beton clasa C16/20	m3	1,000	766,66	766,66
		Total	Lei			26 833,100
19	TsC54B	Amenajarea stratului de fundatie din materiale granulate conform, SM SR EN 13043:2010 din pietris concasat (trotauare) H=10	m3			327,490
						44,550
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	45,00	44,55
	1411122211752	Pietris concasat	m3	1,150	210,00	241,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	36,40	3,64
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	60,00	25,20
		Total	Lei			42 180,712
20	DE18A	Pavaje executate din pavaj vibropresat (C28/35; F200) tip Caramida, conform SN EN 1338:2010, H=8cm pe un strat din amestec uscat de ciment 10% SM SR EN 197-1:2014 si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (parcare)	m2			168,671
						26,820
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	26611128006558	Pavavaj de tip caramida H=8cm	m2	1,015	116,66	118,41
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,25	2,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,25	9,84
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	180,00	7,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	150,00	3,00
		Total	Lei			65 444,431
21	DE18A	Pavaje executate din pavaj vibropresat (C28/35; F200) tip Caramida, conform SN EN 1338:2010, H=6cm pe un strat din amestec uscat de ciment 10% SM SR EN 197-1:2014 si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotauare)	m2			151,762
						26,820
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	26611128006556	Pavavaj de tip caramida H=6cm	m2	1,015	100,00	101,50
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,25	2,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,25	9,84
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	180,00	7,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	150,00	3,00
		Total	Lei			202 905,198
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton	m			99,252

1	2	3	4	5	6	7
		BP100.20.8, asezate pe o fundatie din beton				13,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	45,00	5,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	45,00	8,10
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	708,33	34,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,25	1,28
	1421102200513	Nisip sortat nesalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	180,00	0,54
	2666122802325	Bordura BP100.20.8	m	1,005	49,58	49,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	36,40	0,11
		<i>Total</i>	Lei			40 693,295
23	TsE02A	Finisarea zonelor verzi manual	100m2			153,900
						153,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,420	45,00	153,90
		<i>Total</i>	Lei			192,375
24	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 233,158
						0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,110	300,00	1 233,16
		<i>Total</i>	Lei			234,300
25	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,211
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
		<i>Total</i>	Lei			210,000
26	TsD01A	Deplasarea pamintului vegetal pe acostamente, santuri laterale si zone verzi, grosimea de 15cm	m3			8,100
						8,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	45,00	8,10
		<i>Total</i>	Lei			153,900
27	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			494,883
						49,050
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	45,00	14,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	45,00	34,20
	2663102100000	Beton	m3	0,100	708,33	70,83
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,000	375,00	375,00
		<i>Total</i>	Lei			3 464,181
28	DF18A	Plantarea stilpilor existent pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal	buc			119,883
						49,050
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	45,00	14,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	45,00	34,20
	2663102100000	Beton	m3	0,100	708,33	70,83
		<i>Total</i>	Lei			1 798,245
29	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere B900	buc			1 119,590
						19,800
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	45,00	9,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	45,00	9,90
	2615107326900	Indicator de circulatie B900	buc	1,000	1 093,83	1 093,83
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	0,40	1,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	0,50	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,26	1,04
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,35	0,70
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	27,00	0,54
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	27,00	1,08
		<i>Total</i>	Lei			22 391,800
30	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere B900 existent	buc			25,760
						19,800
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	45,00	9,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	45,00	9,90
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	0,40	1,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	0,50	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,26	1,04
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,35	0,70
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	27,00	0,54
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	27,00	1,08
		<i>Total</i>	Lei			618,240
31	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere B700	buc			817,420
						19,800
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	45,00	9,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	45,00	9,90
	2615107326700	Indicator de circulatie B700	buc	1,000	791,66	791,66
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	0,40	1,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	0,50	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,26	1,04
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,35	0,70
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	27,00	0,54
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	27,00	1,08
		<i>Total</i>	Lei			4 904,520
32	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere D700	buc			817,420
						19,800
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	45,00	9,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	45,00	9,90
	2615107325700	Indicator de circulatie D700	buc	1,000	791,66	791,66
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	0,40	1,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	0,50	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,26	1,04
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,35	0,70
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	27,00	0,54
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	27,00	1,08
		<i>Total</i>	Lei			1 634,840
33	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere BH-700x350	buc			650,760
						19,800
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	45,00	9,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	45,00	9,90
	2615107325735	Indicator de circulatie BH-700x350	buc	1,000	625,00	625,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	0,40	1,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	0,50	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,26	1,04
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,35	0,70
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	27,00	0,54
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	27,00	1,08
		<i>Total</i>	Lei			3 253,800
34		Restabilirea traseului, relief cat.II	KM			1 170,000
						1 170,000
	000001	Geodezist	h-om.	26,000	45,00	1 170,00
		<i>Total</i>	Lei			409,500
35		Pichetarea axei	KM			900,000
						900,000
	000001	Geodezist	h-om.	20,000	45,00	900,00
		<i>Total</i>	Lei			315,000

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL "5AQ INVEST"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Primaria comunei Stauceni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.